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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHHCY,U 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 12 dhjetor 2011 
Nr. ref.: RK169/11 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 17/11 

Parashtruesit 

Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina 

Vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates Supreme te Kosoves 
Rev. Nr. 228/2007, te 13 majit 2010 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues te kerkeses jane Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina, nga Prizreni, te 
cilat i perfaqeson avokati Nairn Qelaj, nga Prizreni. 



7. 

Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 
228/2007, te 13 majit 2010, me te cilin refuzohet ankesa ndaj Aktvendirnit te Gjykates 
se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 490/2006, te 16 majit 2007, ne lidhje me vertetimin e se 
drejtes se pronesise mbi pronen e paluajtshme ne fjale. 

Objekti i C;eshtjes 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses konteston Vendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 
228/2007, te 13 majit 2010, duke pohuar se me kete vendim jane shkelur nenet 24, 31 
dhe 46 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves, ashtu sikurse edhe neni 6 i Konventes 
Evropiane mbi te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa eshte paraqitur ne baze te nenit 113.7 dhe 21.4 te Kushtetutes, nenit 20, 22.7 
dhe 22.8 te Ligjit nr. 03/L-121 mbi Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, te 
dates 16 dhjetor 2008 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullit 56 paragrafit 2 te 
Rregullores se punes. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi i kerkeses, me 14 shkurt 2011, ka parashtruar kerkese ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) . 

6. 	 Me 24 mars 2011, Gjykata Kushtetuese njoftoi avokatin Nairn Qelaj, Gjykaten Supreme 
te Kosoves, Gjykaten e Qarkut ne Prizren dhe Gjykaten Komunale ne Prizren se eshte 
iniciuar procedura e vleresimit te kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates 
Supreme te Kosoves Rev. nr. 228/2007, te 13 majit 2010. 

Me vendirnin e Kryetarit (Nr. GJR. 17/11 te 2 marsit 2010), gjyqtari Altay Suroy u 
emerua Gjyqtar raportues. Te njejten dite, me vendimin e Kryetarit nr. KSH. 17/11, U 
emerua Kolegji shqyrtues i perbere nga gjyqtaret Snezhana Botusharova (kryesuese), 
Prof. Dr. Ivan Cukalovic dhe Prof. Dr. Iliriana Islami. 

8. 	 Me 31 mars 2011, Gjykata Supreme e Kosoves ne pergjigjen e saj drejtuar Gjykates 
Kushtetuese ka cekur se nuk kane asgje te re per te shtuar, dhe se mendimi i saj per 
objektin e <;eshtjes eshte paraqitur ne aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves. 

9. 	 Me 4 prill 2011, Gjykata e Qarkut ne Prizren ne pergjigjen e saj per Gjykaten 
Kushtetuese te Kosoves ka cekur se nuk ka asgje te re per te shtuar, dhe se mendirni i 
saj per objektin e <;eshtjes eshte paraqitur ne aktgjykimet te cilat tani jane objekt i 
vleresimit te kushtetutshmerise ne Gjykaten Kushtetuese. 

10. 	 Me 13 prill 2011, avokati Nairn Qelaj ne shkresen e tij drejtuar Gjykates Kushtetuese 
kerkoi perjashtimin e gjyqtarit Altay Suroy, sepse gjyqtari Suroy ka qene avokat i pales 
kundershtare ne proceduren e rregullt gjyqesore. 

11. 	 Me 5 maj 2011, gjyqtari Altay Suroy, ne baze te nenit 18.1.3 te Ligjit mbi Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, ka kerkuar perjashtimin nga ky rast. 

12. 	 Me 4 gusht 2011, Gjykata Kushtetuese siguroi prova (fletekthimin per pranimin e 
dokumenteve) se avokati i parashtruesit te kerkeses, Gani Tigani, e ka marre 
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Kolegji 
Cukalovic 

Aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 228/2007, te dates 13 maj 2010, 
me 3 qershor 2010. 

13. 	 Me vendimin e Kryetarit (Nr. GJR. 17/11 te 10 tetorit 2011), Gjyqtar i ri raportues u 
emerua gjyqtari Robert Carolan. 

14. 	 Pas regjistrimit te kerkeses, gjyqtari Altay Suroy nuk ka marre pjese ne asnje faze te 
procedures dhe ka kerkuar nga Gjykata qe te perjashtohet nga shqyrtimi. Gjykata e 
miratoi kerkesen e tij. 

15. 	 Me 23 nentor 2011, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Robert Carolan, 
shqyrtues i perbere nga gjyqtaret: Snezhana Botusharova (kryesuese), Prof. Dr. 

Ivan dhe prof. Dr. Iliriana Islami i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote 
qe ta hedhe poshte kerkesen si te papranueshme. 

Permbledhja e fakteve 

16. 	 Gjykata Komunale ne Prizren me Aktgjykimin P. nr. 671/89, te 21 janarit 1993, ka 
hedhur poshte si te pabazuar kerkese-padine e paditesve B. K., Y. K., G. K., M. K., N. M. 
e lindur K. dhe M. D. e lindur K., me te cilen kane kerkuar qe te vertetohet se ata jane 
pronaret e shtepise me oborr ne Prizren, ne rrugen ,,sheshi Lidhja e Prizrenit", nr. 13, 
ne ngastren kadastrale nr. 1911, te ares se klasit te IV, me siperfaqe 24,30 ari, dhe te 
ares se klasit te V, me siperfaqe prej 50 ari, qe te dyja ne vendin e quajtur "Kamenice", 
ngastra kadastrale nr. 5190, me kerkesen qe te paditurit (ketu parashtruesit e kerkeses) 
Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina, e lindur Xhana, t'ua njohin paditesve te drejten 
ne paluajtshmeri dhe t'i lejojne ata qe te regjistrohen si pronare. 

17. 	 Ndaj aktgjykimit te Gjykates Komunale te Prizrenit P. nr. 671/89, te 21 janarit 1993, 
paditesit B. K., Y. K., G. K., M. K., N. M., e lindur K. dhe M. D., e lindur K., ushtruan 
padi ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren. 

18. 	 Gjykata e Qarkut ne Prizren me aktgjykimin Ac. nr. 658/93, te 30 dhjetorit 1993, 
ndryshoi aktgjykimin e Gjykates Komunale te Prizrenit P. nr. 671/89, te 21 janarit 
1993, dhe aprovoi kerkesen e paditesve B. K., Y. K., G. K., M. K., N. M., e lindur K. dhe 
M. D., e lindur K., duke vertetuar se ne baze te trashegimise ata jane pronaret e 
shtepise me oborr ne Prizren, ne rrugen "Sheshi Lidhja e Prizrenit", Nr. 13, ne ngastren 
kadastrale Nr. 1911, te ares se klasit te IV me siperfaqe prej 24,30 ari si dhe te ares se 
klasit te V me siperfaqe prej 50 ari, qe te dyja ne vendin e quajtur "Kamenica", ngastra 
kadastrale nr. 5190, dhe urdheroi qe te paditurit (ketu parashtruesit e kerkeses) 
Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina (Xhana) t'ua njohin paditesve te drejten ne 
pronen e paluajtshme dhe t'i lejojne ata qe te regjistrohen si pronare ne organet 
kompetente. 

19. 	 Ndaj Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 658/93, te 30 dhjetorit 1993, 
te paditurit (ketu parashtruesit e kerkeses) Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina 
paraqesin dy mjete te jashtezakonshme juridike: kerkese per revizion dhe propozim per 
perseritjen e procedures. 

20. 	 Duke vendosur sipas kerkeses per revizion, Gjykata Supreme e Serbise me aktvendimin 
Rev. nr. 5088/94, te 28 prillit 1995, hod hi poshte si te papranueshem revizionin ndaj 
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 658/93, te 30 dhjetorit 1993. 

21. 	 Duke vendosur sipas propozimit per perseritjen e procedures, Gjykata Komunale e 
Prizrenit me vendimin C. Nr. 248/94, te 6 marsit, refuzon propozimin per perseritje te 
procedures si te pabazuar. 
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22. 	 Ndaj Aktvendimit te Gjykates Komunale ne Prizren C.nr. 248/94, te 6 marsit 2006, te 
paditurit (ketu parashtruesit e kerkeses) Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina 
ushtrojne ankese ne Gjykaten e Qarkut ne Prizren. 

23. 	 Gjykata e Qarkut ne Prizren me aktvendimin Ac. nr. 490/2006, te 16 majit 2007, 
ndryshon arsyetimin e Aktvendimit te Gjykates Komunale te Prizrenit C. nr. 248/94, te 
6 marsit 2006, ndersa propozimin per perseritjen e procedures e hedh poshte si te 
paafatshem. 

24. 	 Ndaj Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 490/2006, te 16 majit 2007, 
te paditurit (ketu parashtruesit e kerkeses) Shefkat Perdibuka dhe Suhejla Morina 
parashtrojne revizion ne Gjykaten Supreme te Kosoves. 

25. 	 Gjykata Supreme e Kosoves me aktvendimin Rev. nr. 228/2007, te 13 majit 2010, 
refuzon si te pabazuar revizionin ndaj Aktvendimit te Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. 
nr. 490/2006, te 16 majit 2007. 

26. 	 Me 3 korrik 2010, avokati Gani Tigani, i cili ka perfaqesuar te pandehurit (ketu 
parashtruesit e kerkeses) Shefkat Predibuka dhe Suhejla Morina, e mori Aktvendimin e 
Gjykates Supreme te Kosoves rev. nr. 228/2007, te 13 majit 2010 (prove: fletekthimi 
nga Gjykates Supreme e Kosoves). 

27. 	 Ne shkresat e lendes gjendet edhe deklarata e avokatit Gani Tigani se, aktvendimi i 
Gjykates Supreme te Kosoves rev. nr. 228/2007, i dates 13 maj 2010, u eshte dorezuar 
parashtruesve te kerkeses me vonese "rreth 1 nentorit te vitit 2010" (shkresat e lendes, 
faqja e shenuar me nr. 49). 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

28. 	 Parashtruesi i kerkeses pohon se me aktvendimin e Gjykates Supreme te Kosoves rev. 
nr. 228/2007, te 13 majit 2010, me te cilin refuzohet ankesa ndaj Aktvendimit te 
Gjykates se Qarkut ne Prizren Ac. nr. 490/2006, te 16 majit 2007, ne lidhje me 
vertetimin e te drejtes se pronesise mbi paluajtshmerine, eshte shkelur Kushtetuta e 
Republikes se Kosoves, dhe ate nenet 24 (Barazia para Ligjit), 31 (E drejta per gjykim te 
drejte e te paanshem) dhe 46 (Mbrojtja e prones), sikurse edhe neni 6 i KEDNJ (E 
drejta per nje proces te rregullt). 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

29. 	 Per te qene ne gjendje qe te gjykoje per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet 
te kontrolloje nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kushtet e pranueshmerise 
te para para me Kushtetute, te shtjelluara me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese 
dhe Rregulloren e punes. 

30. 	 Ne lidhje me kerkesen e parashtruesit, Gjykata i referohet nenit 49 te Ligjit i cili 
parashikon si ne vijim: 

"Kerkesa parashtrohet brenda ajatit prej 4 muajve. Afatifilion te ece qe nga dita kur 
parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor. Ne te gjitha rastet e tjera, afatifilion 
te ece ne diten kur vendimi ose akti eshte shpallur pUblikisht. Nese kerkesa eshte e 
drejtuar kunder nje ligji, atehere afati filion te ece qe nga dita kur ligji ka hyre ne 
fuqi." 

31. 	 Nga dokumentet e paraqitura mund te konstatohet qe kerkesa nuk eshte parashtruar 
brenda afatit ligjor, ne pajtim me nenin 49 te Ligjit. 

4 



............ 

32. Vendimi i fundit eshte Aktvendimi i Gjykates Supreme te Kosoves Rev. nr. 228/2007, i 
dates 13 maji 2010, e qe parashtruesi i kerkeses e ka marre permes avo kat it te tij Gani 
Tigani me 3 korrik 2010 (prove: fletekthimi nga Gjykata Supreme e Kosoves), ndersa 
parashtruesi i kerkeses e ka parashtruar kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 14 
shkurt 2011. Kjo do te thote se e ka parashtruar kerkesen ne Gjykate pas afatit te 
parapare me nenin 49 te Ligjit. 

33. Nga kjo del se kerkesa eshte e papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (1b) te 
Rregullores se punes, me te cHin parashikohet: "Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat 
vetem nese: b) kerkesa parashtrohet brenda kater muajsh nga dita e dorezimit te 
vendimit te mjetit te fundit juridik efektiv te parashtruesi." 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 49 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese si dhe rregullat 36 (1b) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur 
me 23 nentor 2011, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 

Robert Carolan 
. .  

Kryetari i Gjykates Kushtetuese 
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